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[Jytte Andersen] 

tisk ud på, at en stor del af dem, der har væ- 
ret i jobtilbud, får beskæftigelse bagefter, og 
det er trods alt det, der er afgørende i for- 
hold til den arbejdsledige. 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
Det, der støder mig, og det, der kalder mig 

på talerstolen, er naturligvis hr. Tørnæs' ud- 
talelse om, at socialdemokratiet nu endelig 
har accepteret, at et uddannelsestilbud er 
bedre end et jobtilbud. I foråret behandlede 
vi et forslag her i folketinget fra socialdemo- 
kratiet om, at vi i stedet for første jobtilbud 
skulle give et uddannelsestilbud. Da stemte 
hr. Tørnæs og samtlige regeringspartiernes 
medlemmer imod. Den rette konklusion er, 
at det er godt, at venstre endelig kan se, at 
der er noget positivt i uddannelse af de ledi- 
ge, men det positive forsvinder, når man vil 
forsøge at få det til at dække over, at man vil 
jage de langtidsledige ned i den sociale skral- 
dekasse. 

(Kort bemærkning). 

Tørnæs (V): 
Jeg erindrer ikke, at socialdemokratiet i 

den tid, de sad med regeringsmagten, formå- 
ede at komme med løsninger og forslag, der 
kunne give de arbejdsledige en rimelig mu- 
lighed for at få et uddannelsestilbud og få en 
anden erhvervskompetence end den, de i for- 
vejen har. Men jeg takker for tilslutningen 
fra socialdemokratiet til, at et uddannelsestil- 
bud er perspektivrigt. 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
At hr. Tørnæs ikke erindrer, hvad der er 

foregået her i folketinget, før han blev med- 
lem af tinget, kan selvfølgelig ikke belaste 
socialdemokratiet. Hvis hr. Tørnæs vil slå 
tilbage i folketingets forhandlinger og se, 
hvad der er sket på området, så vil han blive 
meget, meget klogere. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Fru Jytte Andersen for endnu en kort be- 

mærkning. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 

Må jeg tage hr. Tørnæs' bemærkninger 
som en positiv holdning til betalt frihed til 
uddannelse, en reel, almen opprioritering af 
uddannelsesmulighederne for voksne? Hvis 
det er korrekt, så får hr. Tørnæs mulighed 
for at give udtryk for sin positive holdning 
på næste fredag. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Hr. Tørnæs for en sidste kort bemærkning. 

Derefter går vi over til ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 

Tørnæs (V): 
Fru Jytte Andersen skal aldeles ikke være 

i tvivl om venstres og for så vidt også rege- 
ringens positive holdning til at give de lang- 
tidsledige de bedste muligheder for at få for- 
bedret deres uddannelse. Det skal hun ikke 
et sekund være i tvivl om, og af den årsag er 
det føromtalte lovforslag fremsat. 

Carsten Andersen (SF): 
Jeg var et øjeblik lidt i tvivl om, hvorvidt 

man havde indført et nyt princip, nemlig at 
vi får ordnet flere lovforslag på samme tid 
herinde, men det lykkedes vist ikke. 

Det er da rigtigt, som det meget skarpt er 
bemærket af de borgerlige partiers ordførere, 
at venstresocialisternes forslag bryder med 
nogle principper. Så er vi da nået det stykke 
ad vejen. Hvis man også ville erkende, at de 
principper, vi har haft indtil nu, er skyld i, at 
vi har de problemer blandt de arbejdsløse og 
på arbejdsmarkedet, ville det være det næste 
skridt på vejen til at få hold på nogle af de 
problemer, der er blandt de arbejdsløse. 

Venstresocialisternes forslag gør op med 
den del af rådighedsbegrebet, der forhindrer 
de arbejdsledige i at beskæftige sig med det 
vigtigste for dem og for samfundet, nemlig 
uddannelse og udvikling. Det eneste råstof, 
Danmark har, er menneskelig viden kombi- 
neret med arbejdskraft. Uden dette råstof 
havde vi ikke en chance på verdensmarkedet. 
Det er den veluddannede arbejder og det 
højt udviklede samfund, der er skyld i er- 
hvervslivets fortjenester. 

Nu er der nok mange, der vil tænke på 
investering og risikovillig kapital, men disse 
guldmønter kan ikke alene få dette samfund 
til at fungere; der skal også være en arbejds- 


